
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ № 150 

 
24.11.2005                                                                                      г. Таганрог  
 
Об  утверждении информации 
об исполнении Комплексной 
целевой Программы поддержки 
ветеранов Великой Отечественной 
войны города Таганрога на 2002-2005 гг., 
утвержденной Решением Городской  
Думы от 28.03.2002 № 265 
 
            Заслушав и обсудив информацию Администрации города об исполнении  
Комплексной целевой Программы поддержки ветеранов Великой 
Отечественной войны города Таганрога на 2002-2005гг., утвержденной 
Решением Городской Думы от 28.03.2002 №265, Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить информацию об исполнении Комплексной целевой 
Программы поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 
г.Таганрога на 2002-2005гг., утвержденной Решением Городской Думы 
от 28.03.2002 №265, (приложение). 

 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.) разработать План мероприятий 

по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны города 
Таганрога на 2006 год. 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

заместителя Главы городского самоуправления Липовенко Е.В. 
 
Глава городского самоуправления                                                  Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                         Ю.Стефанов 
 
 
Рассылка: 
 
 - городская Администрация 
 - УСЗН 
 



Приложение  
 Решению Городской Думы 

от 24.11.2005 № 150    
 

И Н Ф О Р М А Ц И Я 
 
 
 
 

об исполнении  Комплексной целевой Программы 

поддержки 

 ветеранов Великой Отечественной войны г. Таганрога на 

 2002-2005 гг. 
 

 



 3

 
 

3.1 Организационные мероприятия 
 

Наименование мероприятия Исполни-
тель 

Источник 
финансиро-

вания 

2002 г. 2003 г.  2004 г. 
 

2005 г. 
( 9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Создание и систематизация Банка данных 
ветеранов Великой Отечественной войны г. 
Таганрога по следующим категориям: 

УСЗН Без затрат Создан Банк дан-
ных ветеранов 
ВОВ. Всего 2966 
чел. 

Корректировка  
Банка данных 
ветеранов ВОВ. 
Всего 2593 чел. 
 

Систематизиро-
ван Банк данных 
ветеранов ВОВ. 
Всего 2230 чел. 

Систематизирован 
Банк данных вете-
ранов ВОВ. Всего 
2056 чел 

Исполнено. 
Численность 
ветеранов 
корректирует
ся по 
количеству 
состоящих на 
учете на 
конец 
отчетного 
периода. 

- Участники Великой Отечественной войны   305 чел 253 чел. 172 чел. 154 чел.  
- Инвалиды Великой Отечественной войны   2360 чел. 2114 чел. 1891 чел. 1754 чел.  
- Вдовы погибших участников и инвалидов 
Великой Отечественной войны 

  301 чел. 226 чел. 167 чел. 148 чел.  



 4

2. Проведение социально-бытовых обследова-
ний условий жизни ветеранов Великой Оте-
чественной войны , установление 
нуждаемости по следующим направлениям: 

  

Управлен
ие 
здравоохр
анения, 
МУ 
«ЦСО», 
городской 
Совет 
ветеранов
, 
УЖКХиТ, 
УСЗН 

Без затрат Проведены об-
следования соци-
ально-бытовых 
условий жизни 
2966 ветеранов 
ВОВ. Сформиро-
ваны карточки 
учета. 

Проведены об-
следования со-
циально-быто-
вых условий 
жизни 2593 ве-
теранов ВОВ. 

Проведены об-
следования соци-
ально-бытовых 
условий жизни 
2230 ветерана 
ВОВ. 

Проведены обсле-
дования социально-
бытовых условий 
жизни 2056 ветера-
нов ВОВ 

Исполнено.  
Виды 
нуждаемости 
удовлетворен
ы, кроме 
отмеченных 
*, из них: 

- Медицинское обслуживание   312 287 185 143  
- Социальный патронаж   308 296 174 126  
- Улучшение жилищных условий   76 77 72 78*  2-

удовлетворен
ы 

- Установка телефона   111 46 38 45  
- Ремонт домов, квартир   19 55               73                89 *               78 - 

удовлетворен
ы 

- Оказание материальной помощи   2665 2593 2063 2056  
3.  Ведение социального мониторинга соци-
ально-бытового положения ветеранов Вели-
кой Отечественной войны для наиболее эф-
фективного проведения текущих и перспек-
тивных мероприятий Программы.  

УСЗН Без затрат     Исполнено. 
Ежегодно в 1 
квартале 
проводится 
мониторинг 
всех 
состоящих на 
учете. 



 5

4.  Привлечение промышленных предприятий 
и предпринимателей к оказанию практиче-
ской помощи ветеранам Великой Отечествен-
ной войны  

Управлен
ие 
экономик
и 

Без затрат Закреплены за 
промышленными 
предприятиями- 
2070 чел., 
за предприятиями 
малого бизнеса и 
предпринимате-
лями - 798 чел 
Оказано помощи 
на сумму 531,8 
тыс.руб. 

Закреплены за 
промышлен-
ными предпри-
ятиями- 1925 
чел., 
за предпри-
ятиями малого 
бизнеса и пред-
принимателями 
– 668  чел. 
Оказано  по-
мощи на сумму 
1401,2 тыс.руб. 

Закреплены за 
промышленными 
предприятиями- 
1511 чел. 
За предприятиями 
малого бизнеса и 
предпринимате-
лями - 719 чел.,  в 
том числе за 2004 
год – 131 чел. 
(перезакрепление) 
Оказано помощи 
на сумму 1253,4 
тыс.руб. 

Закреплены за про-
мышленными пред-
приятиями-1435 
чел. За предпри-
ятиями малого биз-
неса и предприни-
мателями - 621 чел.  
Оказано помощи на 
сумму 6535,9 
тыс.руб. 

Исполнено.  
Все 
участники и 
вдовы 
участников 
войны, 
состоящие на 
учете, 
закреплены. 

5.  Создание Координационного совета пред-
ставителей  городской Администрации, го-
родской Думы, предприятий и предпринима-
телей по взаимодействию участников Про-
граммы и контроль за ходом ее исполнения. 

Городская 
админист
рация 

Без затрат В соответствии с 
постановлением 
Администрации г. 
Таганрога № 1354 
от 10.04.2002 г. 
создан Координа-
ционный совет. 
 

   Исполнено.  
Проведено 13 
заседаний 
Координацио
нного совета. 

6.Внеочередное обслуживание ветеранов Ве-
ликой Отечественной войны в городской Ко-
миссии по работе с пострадавшими вкладчи-
ками финансовых компаний и коммерческих 
банков для получения компенсации из Феде-
рального Фонда. 

Управлен
ие 
экономик
и 

Без затрат Проведение орга-
низационных ме-
роприятий по 
компенсацион-
ным выплатам. 

Выплачены 
компенсации 
395 участникам 
ВОВ. Размер 
компенсации до 
1 тысячи руб.( в 
зависимости от 
суммы вклада). 

Выплачены ком-
пенсации  376  
участникам ВОВ.  
Размер 
компенсации до 1 
тысячи руб.( в 
зависимости от 
суммы вклада). 

 Повторные ком-
пенсации выпла-
чены 206 участни-
кам и инвалидам 
ВОВ на сумму бо-
лее 392 т.р. Размер 
компенсации 
увеличен до 5 тысяч 
руб.( в зависимости 
от суммы вклада) 

Исполнено.  
Все ветераны 
ВОВ, 
пострадавшие 
от 
финансовых 
кампаний  и 
обратившиеся 
за 
компенсацией
, получили ее. 



 6

7.  Внеочередное обслуживание ветеранов       
Великой Отечественной войны в секторе по 
защите прав налогоплательщиков при город-
ской Администрации. 

Управлен
ие 
экономик
и 

Без затрат     Исполнено. 
Осуществляет
ся 
постоянный 
контроль за 
исполнением. 

8. Внеочередное обслуживание 
ветеранов Великой Отесчественной 
войны в абонентских отделах  
предприятий - поставщиков услуг,  
банках,  отделениях связи, 
медицинских  учреждениях 

Предприя
тия -
поставщи
ки  услуг, 
банки, 
отделения 
связи 

Без затрат     Исполнено. 
Осуществляет
ся 
постоянный 
контроль за 
исполнением. 

9. Оказание бесплатных  
юридических услуг ветеранам Великой Оте-
чественной войны 

Горвоенк
омат, 
городской 
Совет 
ветеранов 

Без затрат Оказано 
юридических 
услуг 47 
ветеранам.  
 

Оказано 
юридических 
услуг 39 
ветеранам.  
 

Оказано 
юридических 
услуг 53 
ветеранам.  
 

Оказано 
юридических услуг 
41 ветерану.  
 

Исполнено. 
Всего оказано 
180 
юридических 
услуг. 

10. Проведение розыскной работы по 
поиску  правительственных наград 
участников Великой  Отечественной       
войны  

Горвоенк
омат 

Без затрат Разыскано 24 
награды  

  Разыскано 18  
наград    

  Разыскано 32  
награды   

 Разыскано  17 
наград        

Исполнено. 
Всего 
разыскана 91 
награда. 

11.  Организация  вручения  
 правительственных наград ветеранам  
 Великой Отечественной войны или их  род-
ственникам 

Горвоенк
омат 

Без затрат Вручено 7 
наград* 

  Вручено  9 
наград* 

  Вручено   2 
награды* 

  Вручена    1 
награда участнику 
ВОВ.* 
Вручены памятные 
медали «60 лет 
Победы в Великой 
Отечественной 
войне 1941-1945гг.» 
2029 чел. 

Исполнено.  
*-вручение 
разысканных 
наград 
производится 
только 
супруг(е) или 
детям. 



 7

12.  Организация встреч ветеранов  
 Великой Отечественной войны с 
 призывниками 

Горвоенк
омат, 
городской 
Совет 
ветеранов 

Без затрат                  Исполнено. 
Ежегодно 2 
раза в год 
накануне 
призыва. 

13.  Установка табличек, определяющих места 
для участников Великой  Отечественной 
войны в городском       пассажирском транс-
порте 

УЖКХиТ Без затрат     Исполнено. 
Осуществляет
ся 
постоянный 
контроль за 
исполнением. 

 14.  Освещение в городских средствах 
массовой информации выполнения 
мероприятий  Программы 

Пресс-
служба 
городской 
админист
рации 

Без затрат     Исполнено.  
Регулярно в 
городских 
СМИ 
публикуются 
материалы по 
работе с 
ветеранами. 



 8

15.   Проведение работ  по реконструкции и 
реставрации   памятных  мест воинских      
захоронений 

Управлен
ие 
культуры 

Бюджет 
города 

За счет средств 
городского бюд-
жета осуществ-
лены реставраци-
онные работы 
памятников 
«Клятва юности»,  
«Символ  танки-
стам» на сумму 
15,9 тыс.руб. 

Осуществлены 
реставрацион-
ные работы ме-
мориала «Балка 
смерти»,  па-
мятника-сим-
вола «Танк», 
памятника 
«Клятва юно-
сти»  за счет 
средств област-
ного бюджета 
на сумму 50,0 
тыс.руб. и го-
родского бюд-
жета на сумму 
48,0 тыс.руб. 

За счет средств 
городского бюд-
жета осуществ-
лены реставраци-
онные работы 
памятников 
«Клятва юности»,  
«Символ  танки-
стам» на сумму 
16,5  тыс.руб. 

Завершены ре-
монтно-восстанови-
тельные работы за 
счет средств, выде-
ленных из Фонда 
муниципального 
развития  в размере 
180,0 тыс.руб. , ме-
мориала «Балка 
смерти» . За счет  
 средств городского 
бюджета  в размере 
20,0 тыс.руб. прове-
дены ремонтные 
работы  памятников 
«Клятва юности», 
«Символ танки-
стам».  

Исполнено.    
Всего 
затрачено 
средств: 
Обл.бюджет- 
230,0 
тыс.руб., 
Гор.бюджет- 
100,4 тыс.руб. 

16.  Проведение работ  по  
инвентаризации мемориальных досок  и  по 
уходу за  местами их размещения  

УЖКХиТ Бюджет 
города 

50,0 тыс.руб. 652,4 тыс.руб.* 403,8 тыс.руб.* 920,5 тыс.руб.*  Исполнено.  
* - по статье 
«Благоустрой
ство» 
предусматрив
ались 
средства и 
выполнялись 
уходные 
работы в 
исторических 
местах и 
местах 
воинских 
захоронений, 
всего 2026,7 



 9

тыс.руб. 
Всего 31 
объект. 

 
 
 

3.2 Мероприятия по социальной защите ветеранов Великой Отечественной Войны 
 
 

Наименование мероприятия Исполни-
тель 

Источник  
финансиро-

вания 

2002 г. 2003 г.  2004 г. 
 

2005 г.   
( 9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Реализация льгот по ФЗ «О ветеранах  »        
1.1. Улучшение жилищных условий. Отдел по 

учету, 
распредел
ению и 
приватиза
ции 
жилого 
фонда 

Бюджет 
города 

За счет средств 
городского бюд-
жета в размере 
310,0 тыс. руб. 
приобретена 1 
квартира.  
Из освободивше-
гося фонда пре-
доставлена 1 
квартира. 

Из освободив-
шегося фонда 
предоставлена 1 
квартира. 

За счет средств  
бюджета области  
в размере 306,0 
тыс. руб.  приоб-
ретена 1 квартира.  
Из освободив-
шего жилищного 
фонда предостав-
лена 1 квартира. 

Из освободивше-
гося  жилищного 
фонда предостав-
лены 2 квартиры. 

Всего 
предоставлен
о квартир 7 
семьям 
участников 
войны. 
В очереди на 
обеспечение 
жильем 
состоят 76 
ветеранов 
ВОВ и вдов 



 10

участников 
ВОВ. 

1.2. Предоставление льгот  по жилищно-ком-
мунальному обслуживанию 

УСЗН, 
УЖКХиТ, 
горФУ, 
МУП 
«СЕЗ», 
МУДП 
«ЦРиС» 

Обл., фед. 
бюджеты 

6381,9 тыс. руб. – 
обл.бюджет 

13491,1 тыс. 
руб. – 
обл.бюджет 

10526,3 тыс. руб. 
– обл.бюджет 

9915,3 тыс.руб. – 
фед.бюджет 

Исполнено. 
Сумма 
предоставлен
ных льгот 
40314,6 
тыс.руб., в 
том числе: 
Обл.бюджет -
30399,3 
тыс.руб., 
фед.бюджет -
9915,3 

1.3.  Предоставление льгот по транспортному 
обслуживанию 

УСЗН,  
УЖКХиТ, 
горФУ 

Обл., фед. 
бюджеты 

76309,1 тыс. руб.* 
- обл.бюджет 

91532,4 тыс. 
руб.*- 
обл.бюджет 

56404,2 тыс. руб.* 
- обл.бюджет 

 Право бесплатного 
проезда заменено 
выплатой ЕДВ.  
Реализовано единых 
социальных 
проездных билетов 
стоимостью 85 руб.  
по ФЗ «О 
ветеранах» 10679  
шт. 

Исполнено. 
Сумма 
предоставлен
ных льгот  за 
счет средств: 
Обл.  
бюджета -
224245,7 
тыс.руб.  
 Фед. 
бюджета – 
534,0 тыс.руб. 



 11

1.4.  Предоставление льгот по обеспечению 
медикаментами  

УСЗН, 
горФУ, 
Управлен
ие 
здравоохр
анения, 
«Фармаци
я» 

Обл., фед. 
бюджеты 

3383,6 тыс. руб.* 
- обл.бюджет 

4096,6 тыс. 
руб.*-
обл.бюджет 

6414,8 тыс. руб. 
*- обл.бюджет 

Обеспечение льгот-
ными медикамен-
тами производится 
в рамках 
реализации «набора 
социальных услуг» 

Исполнено 
Сумма 
предоставлен
ных льгот 
13895,0 
тыс.руб. – 
обл.бюджет. 
Фед.бюджет – 
«набор 
социальных 
услуг» 
стоимостью 
400 руб. на 1-
го льготника. 

1.5.  Предоставление льгот по 
зубопротезированию 

УСЗН, 
Управлен
ие 
здравоохр
анения, 
горФУ 

Обл., фед. 
бюджеты 

1682,0 тыс. руб. 
*- обл.бюджет 

1669,7тыс.руб.* 
- обл.бюджет 

2115,8   тыс. 
руб.*- 
обл.бюджет 

Льгота по услугам 
зубопротезирования 
заменена выплатой 
ЕДВ. Включено в 
Федеральный 
регистр на выплату 
ЕДВ по ФЗ «О 
ветеранах» 7188 
чел* 

Исполнено 
Сумма 
предоставлен
ных льгот 
5467,5 
тыс.руб. – 
обл.бюджет. 
 



 12

1.6.  Предоставление льгот по услугам связи 
(абонентская плата за телефон и  радио) 

УСЗН, 
горФУ, 
отдел 
связи 

Комитета  
по 

развитию 
перспекти
вных 

программ 
города и 
ВЭС, 

«Инфотек
с-

Телеком», 
ТУЭС 

Фед. 
бюджет 

10935,1тыс. руб. * 12354,6 тыс. 
руб.* 

14493,3 тыс. руб.* Льгота заменена 
выплатой ЕДВ. 
Включено в Феде-
ральный регистр на 
выплату ЕДВ по ФЗ 
«О ветеранах» 7188 
чел* 

Исполнено 
Сумма 
предоставлен
ных льгот 
37783,0 
тыс.руб.  

1.7.  Обеспечение вело и кресло-колясками  УСЗН Обл., фед. 
бюджеты 

Согласно 
очередности 
Министерства 
труда и 
социального 
развития по 
заявлениям 
инвалидов ВОВ. 
Выдано 40 
кресло-колясок. 

Согласно 
очередности 
Министерства 
труда и 
социального 
развития по 
заявлениям 
инвалидов 
ВОВ. Выдано 7 
кресло-колясок. 

Согласно 
очередности 
Министерства 
труда и 
социального 
развития по 
заявлениям 
инвалидов ВОВ. 
Выдано 5 кресло-
колясок. 

 По заявлениям 
инвалидов ВОВ 
Фондом 
социального 
страхования выдано 
11 кресло-колясок. 
За счет средств 
предприятий - 7 
кресло-колясок.  

Исполнено. 
Всего выдано 
колясок  70 
шт. , из них: 
Обл.бюджет -
52 шт., 
фед.бюджет – 
11 шт., 
внебюджетны
е средства – 7 
шт. 
Заявок на 
обеспечение 
кресло-
колясками 
нет. 



 13

1.8.  Обеспечение автотранспортом УСЗН Обл. 
бюджет 

Согласно 
очередности 
Министерства 
труда и 
социального 
развития по 
заявлениям 
инвалидов ВОВ.  
Выдано 30 
автомобилей 
«Ока». 

Согласно 
очередности 
Министерства 
труда и 
социального 
развития по 
заявлениям 
инвалидов 
ВОВ. Выдано 
26 автомобилей 
«Ока». 

 Выдано 25 
автомобилей 
«Ока». 
 

Выдано 15 
автомобилей «Ока».  

Всего выдано 
автомобилей 
96 шт. Со-
стоят  на 
очереди на 
обеспечение 
автомобилем 
«Ока» в 
Министерстве 
труда и 
соцразвития 
Ростовской 
области 9876 
инвалидов 
ВОВ, из них 
по 
г.Таганрогу 
609 
инвалидов 
ВОВ. 

1.9.  Выплата денежной компенсации на 
транспортное обслуживание вместо по-
лучения транспортных средств, за бен-
зин, ремонт, техническое обслуживание 
транспортных средств и запасные части к 
ним 

УСЗН Обл. 
бюджет 

Выплата произво-
дилась ежеквар-
тально 128 
инвалидам ВОВ. 
Всего на сумму  
35,5 тыс. руб. 

Выплата 
производилась 
ежеквартально 
125 инвалидам 
ВОВ. Всего на 
сумму 120,3 
тыс. руб. 

Выплата 
производилась 
ежеквартально 
123 инвалидам 
ВОВ. Всего на 
сумму 146,8 тыс. 
руб. 

С 01.01.2005г. 
выплата 
компенсации не 
предусмотрена. 

Исполнено.   
Общая сумма 
– 302,6 
тыс.руб. 

1.10.  Обеспечение санаторно-курортными 
путевками 

УСЗН Обл. 
бюджет 

 Обеспечены 
санаторно-
курортными  
путевками  94 
ветерана ВОВ. 
Путевки  
получены из 

Обеспечены 
санаторно-
курортными  
путевками  104 
ветерана ВОВ. 
Путевки  
получены из 

Обеспечены 
санаторно-
курортными  
путевками  48 
ветеранов ВОВ. 
Путевки  
получены из 

Обеспечение 
санаторно-
курортными 
путевками 
производится в 
рамках реализации 
«набора социальных 

Исполнено. 
Обл.бюджет – 
246 путевок, 
Фед.бюджет – 
351 путевка. 



 14

Министерства 
труда и 
социального 
развития РО. 

Министерства 
труда и 
социального 
развития РО. 

Министерства 
труда и 
социального 
развития РО  

услуг». Фондом 
социального 
страхования выдано 
путевок  на 
санаторно-
курортное лечение 
351 участнику и 
вдовам участников 
ВОВ. 

1.11. Выплата денежной компенсации за не-
использованную путевку 

УСЗН Обл. 
бюджет 

Выплачено 
компенсаций 450 
инвалидам ВОВ 
на общую сумму 
349,1 тыс.руб.  

Выплачено 
компенсаций 
381 инвалиду 
ВОВ на общую 
сумму 330.6 
тыс.руб. 

 Выплачено 
компенсаций 2014 
инвалидам ВОВ 
на общую сумму 
2227,4 тыс.руб. 
 

С 01.01.2005г. 
выплата 
компенсации не 
предусмотрена. 

Исполнено. 
Общая сумма 
– 2907,1 
тыс.руб. 

1.12.Обеспечение льготными 
проездными талонами по РФ, СНГ 
 

УСЗН Фед. 
бюджет 

Обеспечены 
талонами  482 
ветерана ВОВ. 

Обеспечены 
талонами 225 
ветеранов ВОВ. 

Обеспечен 
талонами 71 
ветеран ВОВ. 
 

Обеспечение 
льготными 
талонами 
производится в 
рамках реализации 
«набора социальных 
услуг» при 
направлении на 
санаторно-
курортное или 
медицинское 
лечение. 
Обеспечены 
проездными 
талонами  (туда и 
обратно) 351 
ветеран ВОВ. 

Исполнено. 



 15

1.13.  Установка квартирных телефонов Отдел 
связи 

Обл. 
бюджет 

Установлены  64 
телефона. ( в том 
числе 11 тел. Из 
средств местного 
бюджета 74,7 тыс. 
руб., 48 тел.- Фе-
дерал. бюджет, 5 
тел. – обл. бюд-
жет)  

Установлены 
107 
телефонов.(в 
том числе 37 
тел. из средств 
местного 
бюджета- 500 
тыс.руб.., 6 
тел.- областной 
бюджет, 58 
тел.- Федерал. 
бюджет) 

Установлено - 58 
телефонов за счет 
ТУЭС,  3 
мобильных 
телефона пода-
рены ветеранам  
ОАО «Дон-
телеком». 
 

Установлены               
46 телефонов без 
привлечения 
бюджетных средств  

Исполнено.  
Заявлений на 
установку 
телефонов 
нет. 

1.14.  Обеспечение твердым топливом 
 

УСЗН Обл. 
бюджет 

Обеспечены 16 
чел. на сумму 
25, 4 тыс. руб. 
 

Обеспечены 29 
чел.  на сумму 
37,8 тыс. руб.  

 Обеспечены 4 
чел. на сумму 
 8,8 тыс.руб. 

Обращений нет. Исполнено 

2.   Газификация жилья ветеранам Великой 
Отечественной войны 

УСЗН Обл. 
бюджет 

Оказана помощь 
при  проведении 
первичной 
газификации 
жилья 6 
участникам и 
вдовам 
участников войны 
на сумму 42,0 
тыс. руб.  

Оказана 
помощь при 
проведении 
первичной 
газификации 
жилья 2 
участникам 
ВОВ на сумму  
12,4 тыс. руб.  

Оказана помощь 
при проведении 
первичной 
газификации 
жилья 12 
участникам и 
вдовам 
участников войны 
на  сумму  82,1 
тыс. руб.   
 

 Оказана помощь 
при  проведении 
первичной 
газификации жилья 
1 участнику ВОВ на 
сумму 11,6 тыс. руб.  

Исполнено. 
Кроме того,  
за счет 
средств 
Пенсионного 
фонда 
производится 
оказание  
помощи при 
проведении 
первичной 
газификации 
жилья иным 
категориям 
ветеранов 
войны.  



 16

3.  Оказание единовременной  
материальной помощи  

УСЗН Бюджет 
города 

Оказана помощь  
на сумму 50,0 
тыс. руб. 

Оказана 
помощь на 
сумму 594,4 
тыс.руб. 

Оказана помощь 
на сумму 100,0 
тыс.руб 

Оказана помощь на  
сумму 610,0 
тыс.руб. 

Исполнено. 
Общая сумма 
оказанной 
помощи 
составила 
1354,4 
тыс.руб. 

 
 
 
 

3.3 Мероприятия по  социальному обслуживанию и улучшению социально - бытовых условий  
ветеранов Великой Отечественной войны 

 
 

Наименование  Исполни-
тель 

Источник 
финансиро-

вания 

2002г. 2003г. 2004г. 
 

2005г.  
( 9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Оказание социальных услуг ветеранам  Ве-
ликой Отечественной войны МУ 
 «Центр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» 

МУ 
«ЦСО» 

Привлеченн
ые средства 

Оказано услуг 175 
ветеранам ВОВ на 
сумму 7,0 
тыс.руб. 
 

Оказано услуг 
136 ветеранам 
ВОВ на сумму 
8,0 тыс.руб. 
 

Оказано услуг 147 
ветеранам ВОВ на 
сумму 8,0 
тыс.руб. 
 

Оказано услуг 
140ветеранам ВОВ 
на сумму 17,0 
тыс.руб. 
 

Исполнено. 
Общая сумма 
привлеченны
х средств 
составила 
40,0 тыс.руб. 



 17

2. Улучшение  социально – бытовых условий  
ветеранов Великой Отечественной      войны 

УЖКХиТ Бюджет 
города 

Произведен 
ремонт жилья в 
рамках текущего 
ремонта за счет 
тарифа на 
техобслуживание 
и содержания 
жилья 44 
ветеранам войны. 

98,0 тыс. руб. - 
9 ремонтов 
жилья 
ветеранов ВОВ. 
Произведено 38 
ремонтов  за 
счет 
внебюджетных 
средств 

 200,0 тыс..руб.  - 
11  ремонтов 
жилья ветеранов 
ВОВ.  
 Произведено 15 
ремонтов за счет 
внебюджетных 
средств. 

 300,0 тыс.руб. – 26 
ремонтов жилья 
ветеранов ВОВ 
закончены, 3 
ремонта квартир в 
работе.  
Произведено 52 
ремонтов жилья 
ветеранов войны за 
счет внебюджетных 
средств. 

Исполнено .  
Из 
контрольного 
списка  
нуждающихс
я в ремонте 
жилья не 
произведен 
ремонт по 11 
адресам.  
Принято на 
контроль 
заявлений в 
2005 году на 
осуществлени
е ремонтов 
жилья  от 36 
участников 
войны. 

 
3.4. Мероприятия по улучшению медицинского обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны. 

 
Наименование  Исполни-

тель 
Источник 
финансиро-

вания 

2002г. 2003г. 2004г. 2005г.  
( 9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Диспансеризация ветеранов Великой 
Отечественной войны 

Управлен
ие 
здравоох
ранения 

Средства 
ОМС 

Прошли диспан-
серизацию 2720 
ветеранов ВОВ 
на сумму 8,0 
тыс.руб. 
   

Прошли дис-
пансеризацию 
2484 ветерана 
ВОВ на сумму 
26,5 тыс. руб.  
 

Прошли диспан-
серизацию 2230 
ветерана ВОВ на 
сумму 47,8 
тыс.руб.  

Прошли диспансе-
ризацию 2056 вете-
ранов ВОВ на 
сумму 276,9 
тыс.руб. 

Исполнено.  
Диспансериза
цией 
охвачены все 
ветераны в 1 
квартале 
ежегодно. 



 18

2. Приобретение искусственных глазных 
 хрусталиков для ветеранов Великой Отечест-
венной  войны 
 

Управлен
ие 
здравоох
ранения 

Бюджет 
города 

Средства не 
выделялись. 

Приобретены 
хрусталики в 
количестве 23 
шт. на сумму 
33,8 тыс. руб. 
За счет средств 
ОАО «Красный 
котельщик» 

Из средств 
городского 
бюджета 
произведена 
оплата стоимости 
хрусталика 1 
участнику ВОВ на 
сумму 7,2 
тыс.руб. 
13 ветеранам 
ВОВ 
имплантированы 
искусственные  
оптические линзы 
за счет средств 
ОАО «Красный 
котельщик». 

30 ветеранам ВОВ 
имплантированы 
искусственные оп-
тические линзы за 
счет средств пред-
приятий ОАО 
«Красный 
котельщик», ОАО 
«ТАГМЕТ»  на 
сумму 45,0 тыс. руб. 

Исполнено, в 
основном, за 
счет средств 
промышленн
ых 
предприятий 
города. 

 
3.5 Мероприятия по патриотическому воспитанию  молодежи 

Наименование Исполни-
тель 

Источник 
финансиро-

вания 

2002г. 2003г. 
 

2004г. 2005г. 
(9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Привлечение образовательных учреждений 
к работе по оказанию шефской помощи вете-
ранам Великой Отечественной войны 

Управлен
ие 
образова
ния, 
городско
й Совет 
ветерано
в 

Без затрат      Исполнено. 
Каждым 
образователь
ным 
учреждением 
оказывается 
шефская 
помощь 
ветеранам. 



 19

2.  Организация культурно-массовых  
мероприятий для ветеранов Великой Отечест-
венной войны к государственным праздникам 
с участием учащихся образовательных учреж-
дений в микрорайонах, домах престарелых 

Управлен
ие 
образова
ния, 
админист
рация 
образоват
ельных 
учрежден
ий 

Без затрат     Исполнено. 

3. Взаимодействие с городским и  
территориальными Советами ветеранов по 
организации военно - патриотической работы 
в образовательных учреждениях 

Управлен
ие 
образова
ния, 
админист
рация 
образоват
ельных 
учрежден
ий 

Без затрат      Исполняется 
согласно 
планам 
воспитательн
ой работы по 
каждому 
образователь
ному 
учреждению. 

4.  Проведение городских конференций,  
семинаров круглых столов по проблемам гра-
жданско-патриотического воспитания моло-
дежи (совместно с городским Советом ветера-
нов) 

Комитет 
по делам 
молодеж
и, 
городско
й Совет 
ветерано
в 

Бюджет 
города 

Проведено: 
Гор.конференция 
«Гражданин 
Таганрога- 
гражданин 
России», 
кр. стол «Мы 
памяти этой 
верны» 

Проведено:  
Гор. 
конференция  
«В патриотизме 
молодежи- 
будущее 
России»,  
кр.стол «Без 
примирения с 
прошлым- нет 
будущего» 

Проведено: 
кр.стол  « Живая 
история» 

Проведено: 
Научно-
практическая 
конференция, посв. 
60-летию Победы в 
ВОВ, 
кр.стол 
«Патриотическое 
воспитание, как 
одно из 
приоритетных 
направлений в 
создании единого 
воспитательного 
пространства» 

Исполнено 
без  
привлечения 
бюджетных 
средств. 



 20

5.  Проведение социально- 
педагогических мероприятий по гражданско-
патриотическому воспитанию, встречи уча-
щейся молодежи с литературным обществом 
«Чайка» 

Комитет 
по делам 
молодеж
и, 
городско
й Совет 
ветерано
в 

Бюджет 
города  

    Исполнено  
без 
привлечения 
бюджетных 
средств 
согласно 
планам 
воспитательн
ой работы  
СУЗов  и ПУ. 

6.  Организация поездки ветеранов  
Великой Отечественной войны в г. Ростов-на-
Дону на празднование Дня Победы 

Комитет 
по делам 
молодеж
и,  
городско
й Совет 
ветерано
в 

Без затрат     Исполнено. 
Ежегодно к 
Праздновани
ю Дня 
Победы. 

7.  Проведение акции «Забота» (оказание  
хозяйственной помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны силами студентов кол-
леджей) 

Комитет 
по делам 
молодеж
и 

Без затрат     Исполнено. 
Учащимися 
СУЗов и ПУ  
регулярно 
оказывается 
хозяйственна
я и 
практическая  
помощь 
подшефным 
ветеранам 
войны. 



 21

8.  Организация встреч ветеранов  
Великой Отечественной войны с молодежью, 
посвященных памятным датам 

Комитет 
по делам 
молодеж
и 

Бюджет 
города 

    Исполнено 
без 
привлечения 
бюджетных 
средств 
согласно 
планам 
воспитательн
ой работы 
СУЗов и ПУ, 

9. Организация участия ветеранов  
Великой Отечественной войны в мероприятии 
«День призывника» 

Комитет 
по делам 
молодеж
и, 
горвоенк
омат 

Без затрат     Исполнено. 
Ежегодно 2 
раза в год. 

 
3.5.Мероприятия по улучшению торгового обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны 

 
Наименование Исполни-

тель 
Источник 
финансиро-

вания 

2002г. 2003г. 
 

2004г. 2005г. 
(9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Внеочередное обслуживание  
ветеранов Великой Отечественной войны 
предприятиями торговли 

Предприя
тия 
торговли 

Без затрат     Исполнено. 
Осуществляет
ся 
постоянный 
контроль за 
исполнением. 



 22

2.  Организация оптовых ярмарок ко Дню 
 Победы и Дню освобождения  г.Таганрога 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управлен
ие 
торговли, 
бытового 
обслужив
ания и 
обществе
нного 
питания 

Без затрат      Исполнено.  
Всего 
проведено 13 
расширенных 
ярмарок-
продаж 
продовольств
енных и 
непродовольс
твенных 
товаров по 
оптовым 
ценам и 
ценам 
производител
ей. 

 
 

3. 7. Культурно-массовые мероприятия 
 

Наименование Исполни-
тель 

Источник 
финансиро-

вания 

2002г. 2003г. 2004г. 
 

2005г. 
(за 9 месяцев) 

Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.  Проведение праздничных,  концертных ме-
роприятий  и торжественных приемов к госу-
дарственным и городским праздникам 

Управлен
ие 
культуры 

Бюджет 
города 

66,0 тыс.руб. 350,0 тыс.руб. 285,6 тыс.руб. 678,2 тыс.руб. Исполнено по 
отдельно 
утвержденны
м планам, 
всего на 
сумму 1379,8 
тыс.руб. 



 23

2.  Организация концертов для ветеранов Ве-
ликой Отечественной войны 

Управлен
ие 
культуры 

Без затрат     Исполнено 

3.  Организация и проведение Дней открытых 
дверей в музеях города, посвященных памят-
ным датам 

Управлен
ие 
культуры 

Без затрат     Исполнено. 

4.  Организация бесплатных просмотров тема-
тических художественных фильмов в киноте-
атре «Октябрь» 

Управлен
ие 
культуры 

Без затрат      Исполнено. 
Проводятся к 
памятным 
датам. 

5.  Организация работы «Клуба ветеранов» на 
базе городского Дома культуры 

Управлен
ие 
культуры 

Без затрат     Исполнено.  
Заседания 
клуба 
проходят 
регулярно 2 
раза в месяц. 

 
 
 * -- реализация ФЗ «О ветеранах» в полном объеме по всем статьям. 
 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы            Т.Бурмистрова 
 


	УСЗН
	Без затрат
	Создан Банк дан ных ветеранов ВОВ. Всего 2966 чел.
	Корректировка  Банка данных 
	305 чел
	2360 чел.
	301 чел.
	Управление здравоохранения, МУ «ЦСО», городской Совет ветеранов, УЖКХиТ, УСЗН
	Без затрат
	Проведены об следования соци ально-бытовых условий жизни 2966 ветеранов ВОВ. Сформиро ваны карточки учета.
	312
	308
	76
	111
	19
	2665
	Управление экономики
	Без затрат
	Закреплены за промышленными предприятиями- 2070 чел., 
	Закреплены за промышлен ными предпри ятиями- 1925 чел., 
	Закреплены за промышленными предприятиями- 1511 чел. 
	Закреплены за про мышленными пред приятиями-1435 чел. За предпри ятиями малого биз неса и предприни мателями - 621 чел.  
	Исполнено.  Все участники и вдовы участников войны, состоящие на учете, закреплены.
	Городская администрация
	Без затрат
	В соответствии с постановлением Администрации г. Таганрога № 1354 от 10.04.2002 г. создан Координа ционный совет. 
	Управление экономики
	Без затрат
	Проведение орга низационных ме роприятий по компенсацион ным выплатам.
	Выплачены ком пенсации  376  участникам ВОВ.  Размер компенсации до 1 тысячи руб.( в зависимости от суммы вклада).
	 Повторные ком пенсации выпла чены 206 участни кам и инвалидам ВОВ на сумму бо лее 392 т.р. Размер компенсации увеличен до 5 тысяч руб.( в зависимости от суммы вклада)
	Исполнено.  Все ветераны ВОВ, пострадавшие от финансовых кампаний  и обратившиеся за компенсацией, получили ее.
	Управление экономики
	Без затрат
	Предприятия -поставщики  услуг, банки, отделения связи
	Без затрат
	Горвоенкомат, городской Совет ветеранов
	Без затрат
	Оказано юридических услуг 47 ветеранам.  
	Оказано юридических услуг 39 ветеранам.  
	Оказано юридических услуг 53 ветеранам.  
	Оказано юридических услуг 41 ветерану.  
	Горвоенкомат
	Без затрат
	Разыскано 24 награды 
	Горвоенкомат
	Без затрат
	Вручено 7 наград*
	  Вручена    1 награда участнику ВОВ.* 
	Вручены памятные медали «60 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.» 2029 чел.
	Исполнено.  *-вручение разысканных наград производится только супруг(е) или детям.
	Отдел по учету, распределению и приватизации жилого фонда
	Бюджет города
	За счет средств городского бюд жета в размере 310,0 тыс. руб. 
	приобретена 1 квартира.  
	Из освободивше гося фонда пре доставлена 1 квартира.
	УСЗН, УЖКХиТ, горФУ, МУП «СЕЗ», МУДП «ЦРиС»
	Обл., фед. бюджеты
	6381,9 тыс. руб. – обл.бюджет
	УСЗН,  УЖКХиТ, горФУ
	Обл., фед. бюджеты
	76309,1 тыс. руб.* - обл.бюджет
	УСЗН, горФУ, Управление здравоохранения, «Фармация»
	Обл., фед. бюджеты
	3383,6 тыс. руб.* - обл.бюджет
	УСЗН, Управление здравоохранения, горФУ
	Обл., фед. бюджеты
	1682,0 тыс. руб. *- обл.бюджет
	УСЗН, горФУ, отдел связи Комитета  по развитию перспективных программ города и ВЭС, «Инфотекс-Телеком», ТУЭС
	Фед. бюджет
	10935,1тыс. руб. *
	УСЗН
	Обл., фед. бюджеты
	Согласно очередности Министерства труда и социального развития по заявлениям инвалидов ВОВ. Выдано 40 кресло-колясок.
	Согласно очередности Министерства труда и социального развития по заявлениям инвалидов ВОВ. Выдано 7 кресло-колясок.
	Согласно очередности Министерства труда и социального развития по заявлениям инвалидов ВОВ. Выдано 5 кресло-колясок.
	УСЗН
	Обл. бюджет
	Согласно очередности Министерства труда и социального развития по заявлениям инвалидов ВОВ.  Выдано 30 автомобилей «Ока».
	УСЗН
	Обл. бюджет
	Выплата произво дилась ежеквар тально 128 инвалидам ВОВ. Всего на сумму  35,5 тыс. руб.
	УСЗН
	Обл. бюджет
	 Обеспечены санаторно-курортными  путевками  94 ветерана ВОВ. Путевки  получены из Министерства труда и социального развития РО.
	Отдел связи
	Обл. бюджет
	Установлены  64 телефона. ( в том числе 11 тел. Из средств местного бюджета 74,7 тыс. руб., 48 тел.- Фе дерал. бюджет, 5 тел. – обл. бюд жет) 
	УСЗН
	Обл. бюджет
	Оказана помощь при  проведении первичной газификации жилья 6 участникам и вдовам участников войны на сумму 42,0 тыс. руб. 
	УСЗН
	Бюджет города
	Оказана помощь  на сумму 50,0 тыс. руб.



